CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO
    Estado do Paraná

______________________________________________________________
Rua São Pedro, 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Fone: (42) 3639-1107

RESOLUÇÃO Nº 01/2018

SÚMULA: Reajusta e concede aumento real aos
vencimentos dos Servidores efetivos e altera os
vencimentos dos Cargos em Comissão do Legislativo
Municipal de Foz do Jordão a partir de 01/01/2018, altera
os anexos I, II e III e dá outras providências.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, aprovaram
por meio de “AD REFERENDUM” o Projeto de Resolução 001/2018 e eu Presidente Promulgo a
seguinte Resolução:

Art. 1º - Reajusta os Vencimentos dos Cargos de provimento Efetivo, previstos na

Resolução Nº 007/2013 anexos II da Resolução 03/2017 e alterações, em 2,0669%, (dois virgula
zero seis por cento), a partir de 1º de janeiro de 2018.

Parágrafo único – O reajuste objetos deste artigo tem como base o aumento
concedido pelo Poder Executivo municipal em relação aos seus servidores, baseado no INPC –
IBGE, referente ao período de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Concede aumento real nos Vencimentos dos Cargos de provimento Efetivo,
previstos na Resolução Nº 007/2013 anexos II da Resolução 03/2017 e alterações, em 20% (vinte
por cento), a partir de 01 de fevereiro de 2018.

Art. 3º – Os vencimentos dos Cargos de Provimento em Comissão e Efetivo dos
servidores da Câmara Municipal passam a vigorar, a partir de 01/01/2018, com os seguintes
valores:
ANEXO – I - RESOLUÇÃO Nº. 003/17 - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

SÍMBOLO CARGOS Nº DE VAGAS SALÁRIO BASE
CC-1 Diretor Geral (40 horas semanais) 01 3.900,00
CC-2 Assessor de Gabinete (40 horas semanais) 01 2.600,00
CC-3 Assessor Parlamentar (40 horas semanais) 01 2.000,00
CC-4 Assessor Jurídico - (10 Horas semanais) 01 2.000,00

ANEXO – II - RESOLUÇÃO Nº. 007/13 - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
GRUPO

OCUPACIONAL
CARGOS REFERENCIA VAGAS C/HOR SALÁRIO

PROFISSIONAL Contador (extinção) A  a  L 01 40h/sem 4.678,56
 Contador A  a  L 01 20h/sem 4.068,31
 Advogado A  a  L 01 10h/sem 2.248,91
ADMINISTRATIVO Assistente Legislativo A  a  L 01 40h/sem 2.237,57
 Recepcionista A a L 01 40h/sem 1.179,82
OPERACIONAIS Auxiliar de Serviços Gerais A  a  L 02 40h/sem 1.148,75

Art. 5º – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

seus efeitos legais a partir das datas indicadas nos artigos 1º e 2º desta Resolução, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, em 02 de fevereiro de 2018.

Derli Francisco Rodrigues Costa
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO
    Estado do Paraná

______________________________________________________________
Rua São Pedro, 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Fone: (42) 3639-1107

ANEXO – IV - RESOLUÇÃO Nº. 007/13
TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL E SALARIAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO

EFETIVO

CARGOS A B C D E F G H I J K L
Contador (40 horas) 4.678,56       4.772,13       4.867,57       4.964,93       5.064,22       5.165,51       5.268,82       5.374,19       5.481,68       5.591,31       5.703,14       5.817,20
Contador - Pós Grad./MBA 5.380,34       5.487,95       5.597,71       5.709,66       5.823,86       5.940,33       6.059,14       6.180,32       6.303,93       6.430,01       6.558,61       6.689,78
Contador - Mestrado 5.614,27       5.726,56       5.841,09       5.957,91       6.077,07       6.198,61       6.322,58       6.449,03       6.578,01       6.709,57       6.843,77       6.980,64
Contador - Doutorado 6.082,13       6.203,77       6.327,85       6.454,40       6.583,49       6.715,16       6.849,46       6.986,45       7.126,18       7.268,71       7.414,08       7.562,36
Contador (20 Horas) 4.068,31       4.149,68       4.232,67       4.317,32       4.403,67       4.491,74       4.581,58       4.673,21       4.766,67       4.862,01       4.959,25       5.058,43
Contador - Pós Grad./MBA 4.678,56       4.772,13       4.867,57       4.964,92       5.064,22       5.165,50       5.268,81       5.374,19       5.481,67       5.591,31       5.703,13       5.817,20
Contador - Mestrado 4.881,97       4.979,61       5.079,20       5.180,79       5.284,40       5.390,09       5.497,89       5.607,85       5.720,01       5.834,41       5.951,10       6.070,12
Contador - Doutorado 5.288,80       5.394,58       5.502,47       5.612,52       5.724,77       5.839,27       5.956,05       6.075,17       6.196,68       6.320,61       6.447,02       6.575,96
Advogado (10 Horas) 2.248,91       2.293,89       2.339,77       2.386,56       2.434,29       2.482,98       2.532,64       2.583,29       2.634,96       2.687,66       2.741,41       2.796,24
Advogado - Pós Grad./MBA 2.586,25       2.637,97       2.690,73       2.744,55       2.799,44       2.855,43       2.912,53       2.970,78       3.030,20       3.090,80       3.152,62       3.215,67
Advogado - Mestrado 2.698,69       2.752,67       2.807,72       2.863,87       2.921,15       2.979,57       3.039,17       3.099,95       3.161,95       3.225,19       3.289,69       3.355,48
Advogado - Doutorado 2.923,58       2.982,05       3.041,70       3.102,53       3.164,58       3.227,87       3.292,43       3.358,28       3.425,44       3.493,95       3.563,83       3.635,11

CARGOS A B C D E F G H I J K L
Assistente Legislativo 2.237,57       2.282,32       2.327,97       2.374,53       2.422,02       2.470,46       2.519,87       2.570,26       2.621,67       2.674,10       2.727,59       2.782,14
Assis. Legisl. - Sequencial/Graduação 2.573,21       2.624,67       2.677,16       2.730,71       2.785,32       2.841,03       2.897,85       2.955,80       3.014,92       3.075,22       3.136,72       3.199,46
Assis. Legisl. - Pós Graduação/MBA 2.685,08       2.738,79       2.793,56       2.849,43       2.906,42       2.964,55       3.023,84       3.084,32       3.146,00       3.208,92       3.273,10       3.338,56
Assis. Legisl. - Mestrado/Doutorado 2.908,84       2.967,02       3.026,36       3.086,89       3.148,62       3.211,60       3.275,83       3.341,34       3.408,17       3.476,33       3.545,86       3.616,78
Recepcionista 1.179,82       1.203,42       1.227,48       1.252,03       1.277,08       1.302,62       1.328,67       1.355,24       1.382,35       1.409,99       1.438,19       1.466,96
Recepcionista - Sequencial/Graduação 1.356,79       1.383,93       1.411,61       1.439,84       1.468,64       1.498,01       1.527,97       1.558,53       1.589,70       1.621,49       1.653,92       1.687,00
Recepcionista - Pós Graduação/MBA 1.415,78       1.444,10       1.472,98       1.502,44       1.532,49       1.563,14       1.594,40       1.626,29       1.658,82       1.691,99       1.725,83       1.760,35
Recepcionista - Mestrado/Doutorado 1.533,77       1.564,44       1.595,73       1.627,64       1.660,20       1.693,40       1.727,27       1.761,82       1.797,05       1.832,99       1.869,65       1.907,05

CARGOS A B C D E F G H I J K L
Auxiliar de Serviços Gerais 1.148,75       1.171,73       1.195,16       1.219,06       1.243,44       1.268,31       1.293,68       1.319,55       1.345,94       1.372,86       1.400,32       1.428,33
Auxiliar de Serviços Gerais - Ensino Médio 1.321,06       1.347,48       1.374,43       1.401,92       1.429,96       1.458,56       1.487,73       1.517,49       1.547,84       1.578,79       1.610,37       1.642,58
Auxiliar de Serviços Gerais - Sequencial/Graduação 1.378,50       1.406,07       1.434,19       1.462,88       1.492,13       1.521,98       1.552,41       1.583,46       1.615,13       1.647,44       1.680,38       1.713,99
Auxiliar de Serviços Gerais - Pós Graduação 1.493,38       1.523,24       1.553,71       1.584,78       1.616,48       1.648,81       1.681,78       1.715,42       1.749,73       1.784,72       1.820,42       1.856,82

Grupo Ocupacional - III
NÍVEL - PROGRESSÃO FUNCIONALOperacional

NÍVEL - PROGRESSÃO FUNCIONAL

NÍVEL - PROGRESSÃO FUNCIONAL

Grupo Ocupacional - I
Profissional

Grupo Ocupacional - II
Administrativo

 Derli Francisco Rodrigues Costa
 Presidente